
 

 
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO 068/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação de Postes de Concreto Armado (daN 75) 
7,20MTs, na rua de acesso ao Bairro Colina/Comunidade de Linha Pereira, município de Saudade do Iguaçu 
Paraná, conforme segue: 

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 

01 08 Unid. POSTES DE CONCRETO (daN 75) MEDINDO 7,20 MTs. 763,00 6.104,00 

02 01 serviço 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/INSTALAÇÃO COMPLETA 
DOS POSTES 3.500,00 3.500,00 

   Total ------------------------------------------------R$  9.604,00 

 
PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do contrato. 
CONTRATADA: ELETRO INSTALADORA VALKA LTDA 
CNPJ Nº.  07.188.564/0001-49 
VALOR TOTAL: R$ 9.604,00 (nove mil seiscentos e quatro reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após entrega do objeto, 
mediante apresentação da nota fiscal com carimbo de recebido pelo Secretário Responsável. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Ação: 15.452.0022.2.062 – Manutenção da Iluminação Pública 
Despesa: 3.3.90.30.26 – Material Elétrico e Eletrônico 
Principal: 3482                            Despesa: 3492 
Fonte de Recurso: 2507 – COSIP  - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 
Valor da dotação: 6.104,00 (Item 01) 
 
Órgão: 08 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo 
Ação: 15.452.0022.2.062 – Manutenção da Iluminação Pública 
Despesa: 3.3.90.39.05 – Serviços técnicos Profissionais 
Principal: 630                            Despesa: 2658 
Fonte de Recurso: 2507 – COSIP  - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 
Valor da dotação: 3.500,00 (Item 02) 

 
J U S T I F I C A T I V A 

 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa de 
licitação e dentre eles, no inciso I consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para obras e serviços 
de engenharia até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso I do art. 23 da Lei de 
Licitações, que presentemente está em R$ 330.000,00. 

Gabinete do Prefeito, Saudade do Iguaçu, em 15 de junho de 2023. 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal  


